
ADEMPIMENTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art 124 D.Lgs 267/2000 ss.mm.)

La presente determinazione dirigenziale è stata pubblicata in data odierna all'albo 
pretorio di cui alla legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi  

Verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO POLITICHE SOCIALI

Cattolica, lì  18/12/2013 

L'addetto

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    958    DEL     13/12/2013 

ACQUISTO  BUONI  SPESA  ALIMENTARE  FINALIZZATI  AL  SOSTEGNO 
SOCIO-ECONOMICO  IN  FAVORE  DI  CITTADINI  IN  CONDIZIONI  DI 
BISOGNO. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO POLITICHE SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

PRATICA N.   1029  



IL DIRIGENTE
 

RICHIAMATA la deliberazione n. 45 del 28/06/2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2013, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2013/2015 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 31 luglio 2013 ad oggetto: 
"Piano Esecutivo di Gestione anno 2013: Approvazione” con la quale in applicazione 
del  Decreto  Legislativo  118/2011,  si  si  è  provveduto  all'approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2013 ed all'assegnazione delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

VISTA la  legge  n.  328/2000  “Legge  quadro  per  la  realizzazione  del  sistema 
integrato di interventi e servizi sociali”;

VISTA la L.  R. 12/03/2003 n. 2 “Norme per la promozione della cittadinanza 
sociale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

VISTA il  “Regolamento Comunale per  la  realizzazione  di  interventi  in  campo 
sociale” redatto ai sensi dell'art. 12 della Legge n. 241/1990, approvato con atto C.C. n. 
12 del 25/03/1999 e controllato senza rilievi dal  C.R.C. di Bologna nella seduta del 
07/04/1999, Prot. n. 2961;

RICHIAMATO  il  Cap.  1  del  sopracitato  “Regolamento  Comunale  per  la 
realizzazione di interventi in campo sociale”, il quale prevede la possibilità di attivare 
interventi di sostegno economico in favore di soggetti in condizioni di bisogno, tra i 
quali  possono essere  annoverate  le  erogazioni  di  buoni  spesa  per  l'acquisto  di  beni 
alimentari e di prima necessità;

CONSIDERATO quindi che si rende necessario procedere all'acquisto di buoni 
spesa  al  fine  di  garantire  il  sostegno  socio-economico  in  favore  di  cittadini  in 
condizione  di  bisogno  (L.  328/2000;  L.R.  2/2003;   Regolamento  Comunale  per  la 
realizzazione di interventi in campo sociale D.C.C. n. 12/1999), mediante definizione di 
apposito contratto di fornitura avente i seguenti elementi caratterizzanti, ai sensi dell'art. 
192 del T.U.EE.LL. D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, come di seguito elencati:

FINALITA’ DA PERSEGUIRE:
Garantire  l'approvvigionamento  di  beni  alimentari  e  di  prima  necessità  in  favore  di 
singoli e nuclei  familiari  in condizioni di disagio economico ed a rischio di povertà 
estrema

OGGETTO DEL CONTRATTO:
Fornitura  di  buoni  spesa  aventi  titolo  per  l'acquisto  di  beni  alimentari  e  di  prima 
necessità c/o supermercati e grande distribuzione situati sul territorio locale. Il limite 
territoriale  deve  considerarsi  condizione  imprescindibile  al  fine  di  garantire  ai 
beneficiari dei beni in oggetto l'effettiva fruibilità degli stessi, in quanto la tipologia dei 
potenziali  beneficiari  potrebbe  presentare  caratteristiche  e  condizioni  di  limitata 
autonomia  e  capacità  di  spostamento.  I  buoni  spesa  in  oggetto  non  devono  inoltre 
presentare vincoli  o limitazioni d'acquisto,  lasciando il  beneficiario nella completa e 
libera scelta d'acquisto.

Pratica  1029  Determinazione Dirigenziale  n.  958 del  13/12/2013 pag. 2 di 7



FORMA DEL CONTRATTO:
La  formalizzazione  del  contratto  avverrà  previa  consultazione  di  più  operatori 
economici e mediante successiva stipula di scrittura privata, disciplinata dalle norme 
civilistiche vigenti, nel rispetto delle norme sancite dal  T.U.EE.LL. D. Lgs. n. 267 del 
18 agosto 2000 e dal D. Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006 “Codice dei contratti pubblici 
relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  direttive  2004/17/CE  e 
2004/18CE”,  consistente  nel  caso  specifico  nello  scambio  di  corrispondenza  tra  la 
stazione appaltante e il soggetto fornitore appositamente individuato, con cui il primo 
dispone  l'ordinazione  del  bene  in  oggetto  ed  il  secondo  ne  accetta  e  conferma  le 
condizioni di fornitura dello stesso; 

CLAUSOLE ESSENZIALI
Per  quanto  riguarda  le  clausole  essenziali  del  contratto  si  richiama  interamente  il 
contenuto della lettera di richiesta preventivo fatta pervenire ai fornitori consultati ed 
elencati di seguito.

MODALITA’ DI SCELTA DEL CONTRAENTE:
La scelta del contraente avverrà tramite acquisizione in economia mediante affidamento 
diretto ai sensi del combinato disposto dell'art. 125 cc. 10 e 11 del D.Lgs. n. 163/2006 e 
degli  artt.  n. 7, I° comma, lett.  H) e n. 13 del vigente "Regolamento Comunale per 
lavori, forniture e servizi in economia";

PRECISATO che la fornitura in oggetto, ai sensi dell'art. 28 D. Lgs. n. 163/2006, 
rispetta la normativa fino alla soglia comunitaria  prevista per i contratti di servizio, in 
quanto la stessa ha un valore complessivo pari ad € 5.000,00 i.v.a. inclusa;

RITENUTO  che  per  la  fornitura  dei  beni  oggetto  del  sopracitato  contratto 
sussistono i  presupposti  per l'acquisizione in economia,  con particolare  riguardi  agli 
importi e categorie merceologiche ivi previsti, di cui all'art. 125 c. 10 D. Lgs. n. 163/06, 
artt.  329-332 D.P.R.  n.  207/10  e  artt.  n.  7,  I°  comma,  lett.  H)  e  n.  13  del  vigente 
“Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia”;

CONSIDERATO che, ai sensi delle leggi n. 488/1999 art. 26, n. 296/2006 art. 1 
cc. 449,450,455-457 e ss. norme vigenti in materia, l'Amministrazione Comunale per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario è tenuta a 
fare ricorso al  mercato elettronico della  pubblica amministrazione ovvero al  sistema 
telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo 
svolgimento  delle  relative  procedure,  fermo  restante  la  facoltà  di   ricorrere  alle 
convenzioni Consip s.p.a;

DATO ATTO che a seguito di ricognizione effettuata dall'ufficio Politiche Sociali 
non risulta possibile acquisire la fornitura in oggetto, in quanto non presenti,  attraverso 
il  mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA),  Intercent-er  e  gli 
strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip s.p.a.;

RITENUTO  quindi  necessario  avviare  la  procedura  cartacea  di  selezione  del 
contraente al quale affidare la fornitura dei beni in oggetto, nello specifico riguardante 
l'approvvigionamento  di  buoni  spesa  per  l'acquisto  di  beni  alimentari  e  di  prima 
necessità c/o supermercati e grande distribuzione situati sul territorio locale, mediante 
consultazione di più operatori economici ai quali richiedere preventivo di spesa per la 
fornitura di beni sopracitata;

Pratica  1029  Determinazione Dirigenziale  n.  958 del  13/12/2013 pag. 3 di 7



VISTE le richieste di preventivo di spesa per la fornitura dei sopracitati buoni 
spesa, per un valore complessivo di € 5.000,00, depositate agli atti d'ufficio e trasmesse 
alle seguenti aziende:

•COOP. ADRIATICA SOC. A.R.L. - prot. n. 34949/13;
•S.M.A. S.P.A – prot. n. 35142/13;
•SOGEAL SNC – prot. n. 35145/13;

CONSIDERATO  che  nelle  sopracitate  richieste  di  preventivo  di  spesa  si 
specificava  che  le  relative  offerte  sarebbero  dovute  pervenire  all'Amministrazione 
Comunale entro il termine di n. 15 giorni dal ricevimento delle richieste;

VISTO che alla data del 27.11.2013, termine ultimo previsto, non risultano essere 
pervenute offerte per la fornitura di buoni spesa alimentare e generi di prima necessità;

CONSIDERATO che al fine garantire il  proseguimento dell'attività di sostegno 
socio-economico in  favore  di  cittadini  in  condizione  di  bisogno (L.  328/2000;  L.R. 
2/2003; Regolamento Comunale per gli Interventi in Campo Sociale D.C.C. n. 12/1999) 
si rende comunque necessario procedere all'acquisto della sopracitata fornitura di  buoni 
spesa alimentare e generi di prima necessità;

VISTO che, in considerazione dell'esperienza professionale maturata negli anni 
mediante  il  rapporto  relazionale  con  l'utenza,  l'ufficio  Politiche  Sociali  ha  potuto 
riscontrare un evidente gradimento dei cittadini interessati per il supermercato Conad c/
o il  Centro Commerciale “Il Diamante” sito in Cattolica e gestito dalla ditta Sogeal 
s.n.c., segnalando in particolare la presenza di una vasta scelta di prodotti merceologici 
ed un buon rapporto qualità/prezzo;

RITENUTO  quindi,  ai  sensi  del  combinato  disposto  dell'art.  125  D.  Lgs.  n. 
163/06, artt. 329-332 D.P.R. n. 207/10 e artt. n. 7, I° comma, lett. H) e n. 13 del vigente 
“Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia”, di poter procedere 
all'affidamento della fornitura di buoni spesa alimentare e generi di prima necessità, per 
un valore di € 5.000,00, in favore della ditta SOGEAL s.n.c. Via A. Moro n. 4 Gabicce 
Mare – P.IVA 11586340157;

PRECISATO  che  il  soggetto  affidatario  individuato  risulta  in  possesso  dei 
requisiti di idoneità morale, capacità tecnico-professionale ed economico-finanziaria di 
cui al comma 12 art. 125 del D.Lgs. 163/06;

CONSIDERATO  al  riguardo  di  dover  procedere  all'assunzione  del  relativo 
impegno di spesa, su appositi capitoli di competenza, per un importo complessivo di € 
5.000,00 ;

CONSIDERATO che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, sarà richiesta, 
a firma del legale rappresentante della ditta  SOGEAL s.n.c. Via A. Moro n. 4 Gabicce 
Mare (Rn), la presentazione della dichiarazione (mod."C") relativo all'attivazione del 
conto dedicato,  anche in via non esclusiva, alla gestione dei flussi  finanziari  relativi 
all'appalto di cui alla presente determinazione, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136 del 
13 agosto 2010 e s.m. ed integrazioni di cui all'art. 7, c. 1, lett. a) del decreto legge n. 
187 del 12 novembre 2010;

Pratica  1029  Determinazione Dirigenziale  n.  958 del  13/12/2013 pag. 4 di 7



DATO  infine  atto  che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG)  per  il  presente 
contratto, attribuito dall'Autorità per la Vigilanza per la vigilanza sui contratti pubblici 
di lavori, servizi e fornitura, è il seguente: Z900CAC392;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1.-  di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2.- di procedere all'acquisto della  fornitura di buoni spesa alimentare e generi di prima 
necessità per un valore complessivo di  € 5.000,00, affidandone la fornitura alla  ditta 
SOGEAL s.n.c. Via A. Moro n. 4 Gabicce Mare – P.IVA 11586340157, ai sensi del 
combinato disposto dell'art. 125 D. Lgs. n. 163/06, artt. 329-332 D.P.R. n. 207/10 e artt. 
n. 7, I° comma, lett. H) e n. 13 del vigente “Regolamento Comunale per lavori, forniture 
e servizi in economia”

3.- di stabilire che il contratto di fornitura verrà formalizzato mediante trasmissione, da 
parte  della  stazione  appaltante,  di  ordine  d'acquisto  per  la  fornitura  di  buoni  spesa 
alimentare per un importo di € 5.000,00, controfirmato per accettazione dal fornitore 
individuato, il quale si impegnerà a fornire i beni in oggetto entro e non oltre sette giorni 
dalla data di accettazione dell'ordine stesso;

4.di specificare che la spesa di € 5.000,00, relativa alla fornitura sopracitata, farà carico 
come segue:

quanto ad € 2.500,00 sul Cap. 4950.001 del bilancio 2013 – cod. siope 1583;

quanto ad € 2.500,00 sul Cap. 4650.001 del bilancio 2013 – cod. siope 1583;

5.- di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, sarà richiesta, a firma 
del legale rappresentante della ditta SOGEAL s.n.c. Via A. Moro n. 4 Gabicce Mare – 
P.IVA  11586340157,  la  presentazione  della  dichiarazione (mod."C")  relativo 
all'attivazione del conto dedicato, anche in via non esclusiva, alla gestione dei flussi 
finanziari relativi all'appalto di cui alla presente determinazione, ai sensi dell'art. 3 della 
Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e s.m. ed integrazioni di cui all'art. 7, c. 1, lett. a) del 
decreto legge n. 187 del 12 novembre 2010;

6.- dato infine atto che il codice identificativo di gara (CIG) per il presente contratto, 
attribuito dall'Autorità per la Vigilanza per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e fornitura, è il seguente: Z900CAC392;

Pratica  1029  Determinazione Dirigenziale  n.  958 del  13/12/2013 pag. 5 di 7



7.- di dare inoltre atto che è depositato agli atti d'ufficio il DURC, in corso di validità, 
rilasciato dal INAIL e comprovante la regolarità contributiva della  ditta SOGEAL s.n.c. 
Via A. Moro n. 4 Gabicce Mare;

8.-  di  procedere  a  liquidazione,  a  seguito  di  presentazione  di  regolare  documento 
contabile vistato dal dirigente di settore, in favore della ditta  SOGEAL s.n.c. Via A. 
Moro n. 4 Gabicce Mare – P.IVA 11586340157;

9.- di trasmettere la presente determinazione, come previsto dalla L. 488/1999 art. 26 
comma 3-bis in riferimento all'acquisto di beni e servizi in modo autonomo, all'ufficio 
preposto al controllo di gestione;

- di individuare nella persona del dott. Massimiliano Alessandrini il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.    

Il Dirigente Responsabile
  Francesco Rinaldini 

Pratica  1029  Determinazione Dirigenziale  n.  958 del  13/12/2013 pag. 6 di 7



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

4950001 1736 2013 2500,00

4650001 1737 2013 2500,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,  13/12/2013

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Pierpaolo Deluigi  

Pratica  1029  Determinazione Dirigenziale  n.  958 del  13/12/2013 pag. 7 di 7


